R. Conocer las diferencias, que ay de las que son malignas, y las que ay que son benevolas, y saludables. Consta de la regla.

Et tua inter est malignarum, atque incolumium medicinarum apud te habere differentias.

P. Què diferencias ay de medicamentos malignos?

R. Ay dos diferencias: vnos à todo genere; porque todas sus especies son malignas, purgan fuerte, y defenfrenadamente, como toda especie de Mecereon, de Tartago, y de Euphorvio. Otros, ab especie, que apartandose por accidente de otras especies de sus mismos generos, que son benignas en sus obras, se diferencian de ellas, y son malevolas, y perniciosas, como el Turbith negro, el Agarico negro, y duro, la Coloquintida sola en su planta, y la Escamonea traída de Corasceno. De todos los quales nos debemos apartar, si yà no sea necessario vsar de algunos de ellos en grandes, y largas enfermedades, y entonces ha de ser con temor, y cautela, porque en algunas enfermedades conviene el veneno, como las vivoras en la lepra, despues de quebrantada su malicia. Ultimamente, si es posible, ò por mejor dezir, lo mejor que se pueda. Consta de la regla.

Nam sunt, & maligniorum quedam genere, super quibus de effrenitate non ambigitur, sicut Mecereon Glebe, & Eporbium, & in generibus pluribus sunt similiter, sicut Turbith nigrum, & Agaricus niger, & durus, & Coloquintida singularis in planta sua, & Scamonea de contracta Corasceni, à quibus elongari oportet, nisi forsitan congruant ex eis quedam in magnis causis. Et tunc super eis præsumendum est cum timore, & cautela. Nam in quibusdam morbis competit venenum, vt serpentes in lepra post fractionem tamen malitia sue. Ultimam, si possibile est, vel saltem, quod melius fieri potest quemadmodum dicemus post.

P. Qué daño se sigue por usar de los medicamentos malignos sin correccion de sus maliciosas virtudes?

R. Mesue dize ser mayor el que acarreañ à las partes principales del cuerpo, y à las virtudes que le gobiernan, que el que causan los perniciosos venenos. Consta de la regla.

Et plurimi Stolidorum quidem, & precipue sylvestres, & novi presumunt, super illis nondum consolatis, non utentes pro visione, & ignorantes, quod est super venenum perniciosum, & ignorantes, lesionem quam faciunt possidere membra, quae sunt minere virtutum, cum ipsis virtutibus.

P. De qué medicinas podrèmos usar sin preparacion?

R. Segun Heben Mesue, de ningunas, sin que primero se guarden las condiciones, y modos de su preparacion en cada vna de ellas. Consta de la regla.

Inquit Heben Mesue, non tantum has fugere oportet, verum, & omnes etiam si elegantiores sunt nisi observentur conditionis, & medi, quorum rememorabimur, si Deus voluerit.